
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 수질개선및맑은물공급사업
단위: 맑은물 공급사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 38,269,977 36,076,985 2,192,992

국 148,000 148,000 0

특 900,000 0 900,000

도 14,752,100 14,752,100 0

조 355,000 0 355,000

군 22,114,877 21,176,885 937,992

수질개선및맑은물공급사업 650,580 646,080 4,500

도 25,000 25,000 0

군 625,580 621,080 4,500

맑은물 공급사업 추진 650,580 646,080 4,500

도 25,000 25,000 0

군 625,580 621,080 4,500

마을상수도 유지관리 567,280 562,780 4,500

201 일반운영비 287,039 282,539 4,500

01 사무관리비 287,039 282,539 4,500

    0마을상수도 원수 수질검사수수료 39,544 35,044 4,500

      ｏ계곡수(1년 2회)
7,540 3,040 4,500

상수도사업 25,335,786 23,480,786 1,855,000

국 148,000 148,000 0

특 900,000 0 900,000

도 14,722,000 14,722,000 0

조 355,000 0 355,000

군 9,210,786 8,610,786 600,000

마을상수도관리 4,671,746 4,316,746 355,000

도 700,000 700,000 0

조 355,000 0 355,000

군 3,616,746 3,616,746 0

산청 외부마을 상수도 노후관로 교체공사 355,000 0 355,000

조 355,000 0 355,000

401 시설비및부대비 355,000 0 355,000

조 355,000 0 355,000

01 시설비 355,000 0 355,000

  ○산청 외부마을 상수도 노후관로 교체공사
355,000 0 355,000

조 355,000 0 355,000

지방상수도사업 20,657,000 19,157,000 1,500,000

국 148,000 148,000 0

특 900,000 0 900,000

도 14,022,000 14,022,000 0

군 5,587,000 4,987,000 600,000

단성급수구역 비상공급망 구축사업(전환사업) 7,904,000 6,404,000 1,500,000

특 900,000 0 900,000
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       83,770원*45개소*2회

   355,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 상수도사업
단위: 지방상수도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 5,134,000 5,134,000 0

군 1,870,000 1,270,000 600,000

401 시설비및부대비 7,904,000 6,404,000 1,500,000

특 900,000 0 900,000

도 5,134,000 5,134,000 0

군 1,870,000 1,270,000 600,000

01 시설비 7,904,000 6,404,000 1,500,000

  ○단성급수구역 비상공급망구축사업
7,904,000 6,404,000 1,500,000

특 900,000 0 900,000

도 5,134,000 5,134,000 0

군 1,870,000 1,270,000 600,000

하수도사업 1,528,228 1,408,228 120,000

하수관로사업 1,528,228 1,408,228 120,000

하수도시설운영 585,520 465,520 120,000

401 시설비및부대비 580,000 460,000 120,000

01 시설비 580,000 460,000 120,000

  ○내리 지성마을 하수관로 정비사업
120,000 0 120,000

하수도 관리 935,370 904,370 31,000

하수도운영 935,370 904,370 31,000

기술진단 및 개선사업 912,770 881,770 31,000

401 시설비및부대비 912,770 881,770 31,000

01 시설비 912,770 881,770 31,000

  ○공공하수처리시설 기술진단 개선사업 31,000 0 31,000

    0오전 공공하수처리시설 분배 펌프 및 배관
     교체 18,000 0 18,000

    0덕교 공공하수처리시설 방류유량계 교체
6,500 0 6,500

    0동당 공공하수처리시설 반송 유량계 교체
6,500 0 6,500

수계관리 216,985 209,985 7,000

도 5,100 5,100 0

군 211,885 204,885 7,000

수계관리 22,485 15,485 7,000

진양호 및 상류지역 공동환경정화활동(비점오염관리) 9,700 2,700 7,000

201 일반운영비 6,200 1,700 4,500

03 행사운영비 5,200 700 4,500

  ○공동 환경정화활동 행사추진
5,200 700 4,500

301 일반보전금 3,500 1,000 2,500

11 행사실비지원금 3,500 1,000 2,500

  ○공동 환경정화활동 행사 참석
3,500 1,000 2,500
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   7,904,000,000원

   120,000,000원

18,000,000원

     6,500,000원

     6,500,000원

   5,200,000원

   10,000원*175인*2회



부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

재무활동(상하수도과) 2,662,105 2,228,897 433,208

내부거래지출 2,660,810 2,228,897 431,913

상수도사업전출 2,660,810 2,228,897 431,913

701 기타회계등전출금 2,660,810 2,228,897 431,913

01 기타회계전출금 2,660,810 2,228,897 431,913

  ○상수도사업특별회계 전출금
2,660,810 2,228,897 431,913

보전지출 1,295 0 1,295

보조금 반환금 1,295 0 1,295

802 반환금기타 1,295 0 1,295

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,295 0 1,295

  ○22년 농어촌마을상수도 위탁관리사업 집행
   잔액(이자포함) 109 0 109

  ○2021년 소규모수도 노후화시설 개량사업 이
   자발생액 1,175 0 1,175

  ○2022년 지하수 이용실태조사 및 방치공 원상
   복구 집행잔액(이자포함) 11 0 11

재무활동(상하수도과) 6,910,223 7,167,939 △257,716

내부거래지출 6,910,223 7,167,939 △257,716

수질개선특별회계 전출 6,910,223 7,167,939 △257,716

701 기타회계등전출금 6,910,223 7,167,939 △257,716

01 기타회계전출금 6,910,223 7,167,939 △257,716

  ○수질개선특별회계 전출금
6,910,223 7,167,939 △257,716
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   2,660,810,000원

108,850원

1,174,190원

10,940원

   6,910,223,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 상수도사업특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 5,084,177 4,152,264 931,913

특 500,000 0 500,000

군 4,584,177 4,152,264 431,913

상수도 식수 관리 4,334,166 3,402,253 931,913

특 500,000 0 500,000

군 3,834,166 3,402,253 431,913

상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) 4,334,166 3,402,253 931,913

특 500,000 0 500,000

군 3,834,166 3,402,253 431,913

취,정수장시설 유지관리 1,984,569 1,604,616 379,953

101 인건비 246,199 233,766 12,433

04 기간제근로자등보수 246,199 233,766 12,433

  ○상수도관리 업무보조(주간근무,1인) 41,548 29,115 12,433

    0기본급 25,320 19,164 6,156

    0주차수당 5,542 4,002 1,540

    0연차수당 1,078 847 231

    0휴일근무수당 4,618 1,386 3,232

    0사용자부담 보험료 2,990 1,716 1,274

      ｏ건강보험 1,302 901 401

      ｏ노인장기요양보험
167 116 51

      ｏ고용보험 643 445 198

      ｏ산재보험 368 254 114

      ｏ연금보험 510 0 510

401 시설비및부대비 1,126,088 758,568 367,520

01 시설비 1,123,640 756,120 367,520

  ○취,정수장 환경정비(풀베기,나무정비 등)
60,000 30,000 30,000

  ○산청군 정수장(3개소) 감시제어시스템 정비
   사업 337,520 0 337,520

상수도시설 유지관리 1,849,597 1,797,637 51,960

201 일반운영비 275,242 223,282 51,960

02 공공운영비 234,790 182,830 51,960

  ○공공요금 및 제세 185,880 133,920 51,960

    0전기요금(가압장) 91,080 69,120 21,960

      ｏ산청생초구역(30개소)
39,600 32,400 7,200

      ｏ단성구역(29개소)
38,280 28,080 10,200

      ｏ시천구역(10개소)
13,200 8,640 4,560

    0전기요금(유량계)
64,800 64,800 0
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76,960원*329일

76,960원*72일

76,960원*14일

76,960원*40일*150%

36,709,800원*3.545%

       1,302,000원*12.81%

36,709,800원*1.75%

36,709,800원*1%

11,313,000원*4.5%

   5,000,000원*3개소*4회

337,520,000원

       110,000원*30개소*12월

       110,000원*29개소*12월

       110,000원*10개소*12월

     180,000원*30개소*12월



부서: 상하수도과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0통신요금(가압장)
30,000 0 30,000

산청군 노후정수장 정비공사 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○고광택 수색타일 붙임(A=4,477㎡)(성립전)
500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000
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     500,000원*10회선*6월

   500,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 수질개선특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 17,574,987 18,334,250 △759,263

국 5,751,000 6,929,000 △1,178,000

기 3,190,129 2,836,129 354,000

도 1,219,000 1,304,000 △85,000

군 7,414,858 7,265,121 149,737

하수도시설 설치 9,178,800 10,051,800 △873,000

국 5,751,000 6,929,000 △1,178,000

기 599,000 249,000 350,000

도 1,219,000 1,304,000 △85,000

군 1,609,800 1,569,800 40,000

공공하수도 설치(수질개선특별회계) 9,178,800 10,051,800 △873,000

국 5,751,000 6,929,000 △1,178,000

기 599,000 249,000 350,000

도 1,219,000 1,304,000 △85,000

군 1,609,800 1,569,800 40,000

하수관로 정비(모고지구-기금) 350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

  ○모고지구 하수관로 정비사업
350,000 0 350,000

기 350,000 0 350,000

하수관로 정비(석대지구) 1,766,000 2,765,000 △999,000

국 936,000 1,936,000 △1,000,000

기 64,000 0 64,000

도 383,000 414,000 △31,000

군 383,000 415,000 △32,000

401 시설비및부대비 1,766,000 2,765,000 △999,000

국 936,000 1,936,000 △1,000,000

기 64,000 0 64,000

도 383,000 414,000 △31,000

군 383,000 415,000 △32,000

01 시설비 1,766,000 2,765,000 △999,000

  ○석대지구 공공하수관로 설치사업
1,766,000 2,765,000 △999,000

국 936,000 1,936,000 △1,000,000

기 64,000 0 64,000

도 383,000 414,000 △31,000

군 383,000 415,000 △32,000

하수처리장 확충(석대 공공하수처리시설 신설사업) 396,800 1,660,800 △1,264,000

국 0 1,200,000 △1,200,000

기 0 64,000 △64,000

- 322 -

   350,000,000원

   1,766,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 257,000 257,000 0

군 139,800 139,800 0

401 시설비및부대비 396,800 1,660,800 △1,264,000

국 0 1,200,000 △1,200,000

기 0 64,000 △64,000

도 257,000 257,000 0

군 139,800 139,800 0

01 시설비 396,800 1,660,800 △1,264,000

  ○석대 공공하수처리시설 신설사업
396,800 1,660,800 △1,264,000

국 0 1,200,000 △1,200,000

기 0 64,000 △64,000

도 257,000 257,000 0

군 139,800 139,800 0

하수처리장 확충(시천 공공하수처리시설 증설사업) 1,216,000 189,000 1,027,000

국 1,158,000 136,000 1,022,000

기 24,000 24,000 0

도 17,000 29,000 △12,000

군 17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 1,216,000 189,000 1,027,000

국 1,158,000 136,000 1,022,000

기 24,000 24,000 0

도 17,000 29,000 △12,000

군 17,000 0 17,000

01 시설비 1,216,000 189,000 1,027,000

  ○시천 공공하수처리시설 증설사업
1,216,000 189,000 1,027,000

국 1,158,000 136,000 1,022,000

기 24,000 24,000 0

도 17,000 29,000 △12,000

군 17,000 0 17,000

면단위 공공하수처리시설 설치(노은지구) 526,000 513,000 13,000

국 300,000 300,000 0

기 84,000 84,000 0

도 22,000 64,000 △42,000

군 120,000 65,000 55,000

401 시설비및부대비 526,000 513,000 13,000

국 300,000 300,000 0

기 84,000 84,000 0

도 22,000 64,000 △42,000

군 120,000 65,000 55,000

01 시설비 526,000 513,000 13,000

  ○노은지구 공공하수도 증설사업
526,000 513,000 13,000
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   396,800,000원

   1,216,000,000원

   526,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 300,000 300,000 0

기 84,000 84,000 0

도 22,000 64,000 △42,000

군 120,000 65,000 55,000

광역상수원 수질보전사업 추진 4,368,725 4,364,725 4,000

기 1,714,072 1,710,072 4,000

군 2,654,653 2,654,653 0

주민지원사업(수질개선특별회계) 882,074 878,074 4,000

기 882,074 878,074 4,000

일반지원사업 850,910 846,910 4,000

기 850,910 846,910 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

  ○RFID 물품관리프로그램 및 장비 구입
4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 42,680 0 42,680

기 42,680 0 42,680

01 시설비 42,680 0 42,680

  ○댐주변 주민지원사업 42,680 0 42,680

기 42,680 0 42,680

402 민간자본이전 798,602 841,282 △42,680

기 798,602 841,282 △42,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 798,602 841,282 △42,680

  ○댐주변 주민지원사업 144,681 187,361 △42,680

기 144,681 187,361 △42,680

재무활동(상하수도과) 123,858 14,121 109,737

보전지출(수질개선특별회계) 123,858 14,121 109,737

보조금 반환금 123,858 14,121 109,737

802 반환금기타 123,858 14,121 109,737

01 국고보조금반환금 123,858 14,121 109,737

  ○상수원관리지역 집행잔액(이자포함)
19,737 0 19,737

  ○가축분뇨공공처리시설 설치 보조사업 집행
   잔액(이자포함) 90,000 0 90,000
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   4,000,000원

42,680,000원

144,681,000원

   19,736,760원

90,000,000원


